
УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

02.11.2024 г. № 160 п. Провидения

Об обеспечении информационной 
безопасности при проведении 
государственной итоговой
аттестации выпускников, освоивших 
программы основного общего и 
среднего общего образования на 
территории Провиденского
городского округа в 2024/2025 
учебном году

На основании Федеральных законов от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных», приказа Департамента образования и науки №01-21/5029 от
30.10.2024 г. «Об обеспечении информационной безопасности при проведении 
государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших программы 
основного общего и среднего общего образования на территории Чукотского 
автономного округа в 2024/2025 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу образования и молодёжной политики обеспечить в 2024/2025 
учебном году на территории Провиденского городского округа обеспечить:

1.1. информационную безопасность персональных данных выпускников, 
освоивших программы основного общего и среднего общего образования путем 
исключения несанкционированного, в том числе случайного, доступа к этим 
данным, результатом которого может стать уничтожение, изменение, блокирование, 
копирование, распространение персональных данных, а также иных 
несанкционированных действий в период подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации (далее - государственная итоговая аттестация);

1.2. утвердить список лиц, имеющих доступ к персональным данным и их 
обработке в пунктах проведения государственной итоговой аттестации на 
территории Провиденского городского округа в 2024/2025 учебном году до
20.11.2024 г. и направить в Отдел оценки и контроля качества образования в срок до
15.12.2024 г года.

2. Директорам общеобразовательных организаций Провиденского городского 
округа (Балацкий А.Н., Щуцкая Я.Ю., Родионова Л.А., Омрынто С.В., Повольских 
Т.В.) принять исчерпывающие меры по обеспечению:



2.1. охраны помещений пунктов проведения экзаменов (далее - ППЭ), в 
которых ведется работа с персональными данными и с экзаменационными 
материалами;

2.2. контроля над получением из Отдела оценки и контроля качества 
образования программного обеспечения (VipNet), своевременной установки и ввода 
в эксплуатацию средств защиты информации в соответствии с технической 
документацией согласно аттестации рабочих мест;сотрудников ППЭ;

2.3. режима безопасности в помещениях, которые должны обеспечивать 
сохранность носителей персональных данных, средств защиты информации и 
экзаменационных материалов, для исключения возможности неконтролируемого 
проникновения или пребывания в этих помещениях посторонних лиц;

2.4. информационной безопасности передачи баз данных единого 
государственного экзамена, основного государственного экзамена и 
государственного выпускного экзамена выпускников, освоивших программы 
основного общего и среднего общего образования в Отдел оценки и контроля 
качества образования по закрытому каналу связи VipNet;

2.5. условий для бесперебойной работы в сети Интернет и VipNet в режиме 
online технических сотрудников ППЭ при подготовке и проведении государственной 
итоговой аттестации выпускников, освоивших программы основного общего и 
среднего общего образования с сотрудниками Отдела оценки и контроля качества 
образования;

2.6. информационной защиты экзаменационных материалов государственной 
итоговой аттестации в формах единого государственного экзамена, основного 
государственного экзамена и государственного выпускного экзамена: приём, 
передачу, учёт, хранение и уничтожение.

2.7. направления приказа о назначении лиц, имеющих право доступа в штаб 
проведения государственной итоговой аттестации в ППЭ в Управление социальной 
политики в срок до 05.12.2024 года.

3. Контроль исполнения приказа возложить на отдел образования и молодёжной 
политики Управления социальной политики администрации Провиденского 
городского округа (Шевкунова А.В.).

И. о. начальника Управления Т. Г. Осадчая


